
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici  

Registro Generale n. 973 del 19/06/2018 
Registro del Servizio n.224 

 
 

 
 

 
Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. 

N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 CON 
RICORSO A SARDEGNA CAT. APPROVAZIONE VERBALI 
DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG 
Z7723C0F6F 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018  - CANNILLO.P 

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE N° 224 del  19/06/2018 
 
(Registro Generale n. 973) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 

CON RICORSO A SARDEGNA CAT. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG Z7723C0F6F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 
Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 
Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

Vista la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020; 

Dato atto che nel predetto documento di programmazione sono state stanziate le occorrenze 
finanziarie relative alla presente pratica;   

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 
maggio 2018; 

Premesso che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali adottato a norma del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 

 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Vista la delibera di G.C. n.70 del 17.04.2018 con la quale è stato disposto di impartire indirizzi 
operativi agli uffici in ordine all’individuazione del Responsabile della protezione dati (DPO) ai 
sensi del regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679, secondo le seguenti 
modalità:  

a) presa d’atto dell’impossibilità di conferire l’incarico di DPO al Segretario Generale o a personale apicale in 
servizio in questo Comune, in quanto attualmente non sussistono le condizioni per svolgere la funzione di 
cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse; 

b) al Segretario Generale è affidato il compito di verifica preliminare di possibilità di gestione del servizio di 
“Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante conferimento della 
funzione nell’ambito della Rete Metropolitana del nord Sardegna o mediante esercizio associato della 
funzione con altri Comuni nelle forme previste dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

c) all’esito delle verifiche di cui al punto b) gli uffici competenti procederanno in subordine all’affidamento in 
gestione del servizio di consulenza e supporto tecnico al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di 
un Modello di Gestione della Privacy e di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati 
(Data Protection Officer o DPO), mediante conferimento della funzione a un soggetto professionista esterno 
da individuare, ove compatibile, nell’ambito della software house operante nell’Amministrazione, o da 
selezionare ai sensi del D.Lgs. 50/2016 mediante apposita procedura ad evidenza pubblica, anche tramite 
utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza; 

d) il contratto di servizio con il  soggetto esterno dovrà essere stipulato entro la data del 25.05.2018 per una 
durata massima triennale; 

e) il soggetto da individuare per la designazione all’incarico di Data Officer Protection – DPO all’esito della  
procedura  di affidamento, dovrà essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con 
la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

f) al Segretario Generale è affidato il ruolo di direzione intersettoriale, coordinamento  delle funzioni, gestione 
interazioni con amministrazione trasparente, procedimenti di accesso civico, generalizzato e documentale, 
nonché di monitoraggio degli interventi per l'adeguamento del Comune al Regolamento UE 2016/679 dal 
vigente Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali;  

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (in G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 – Suppl. 
Ord. n. 10; in vigore dal 19 aprile 2016) – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il richiamato atto 
deliberativo n.70 del 17.04.2018, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 
n.194 del 28.05.2018 è stata approvata la determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in 
gestione a un soggetto professionista esterno del servizio di consulenza e supporto tecnico al 
Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e di 
svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) a 
norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679, tramite richiesta 
di offerta (RDO) sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara specificato dall’Amministrazione, ex art. 
95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, approvando contestualmente la lettera d’invito, il 
disciplinare  di  gara e i suoi allegati; 

Che con lettera d’invito del  31.05.2018 era stata generata la rdo rfq_321062  rivolta a n.3 operatori 
economici iscritti nella categoria merceologica denominata ” AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati - RPD) della centrale di committenza 
regionale Sardegna CAT, fissando il termine di scadenza di presentazione delle offerte alle ore 
12:00 del 12.06.2018; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

ATTESO che entro il termine di invito stabilito dalla lettera di invito sono pervenute, per il tramite 
del portale SardegnaCat, le offerte delle seguenti Ditte: 
 

 Data OPERATORE ECONOMICO 

1 12/06/2018 11:03:56 KARANOA SRL 

2 12/06/2018 09:53:26 SGT10 SRL 

 
Visti gli esiti delle operazioni di gara riportati nell’allegato verbale prodotto dal sistema Sardegna 
CAT e, in particolare: 

− RUP sedute pubbliche N.1 del  12.06.2018  : apertura della busta di qualifica, con verifica della 

documentazione amministrativa prevista nel disciplinare di gara, all’esito della quale gli aventi titolo 

sono stati ammessi alle fasi successive; apertura della busta contenente l’offerta economica e 

proposta di aggiudicazione provvisoria; 

ATTESO che, all’esito dei lavori del seggio di gara  si è determinato il seguente risultato: 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Importo annuale 

offerto per il 

servizio 

Ribasso 

 

1 KARANOA SRL € 4.163,20 47,96% 

2 SGT10 SRL € 7.600,00 5% 

 
Visto che l’offerta presentata da  KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 
CF/P IVA 02714710908 per un importo annuo pari ad € 4.163,20 (IVA esclusa) risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche professionali del 
servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento in ragione del criterio del prezzo più basso; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del soggetto aggiudicatore nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore KARANOA 
SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908; 

CONSIDERATO altresì dover disporre l’approvazione dei verbali di gara che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “ La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, sulla scorta della 
documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in premessa; 

2. Di approvare i verbali di gara n.1 del 12.06.2018 sottoscritti dal RUP e  verbale di sistema 
piattaforma Sardegna cat relativi all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico 
al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e 
di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO) a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679 di 
cui al sistema Sardegna CAT RDO 321062 – CIG Z7723C0F6F, che sintetizzano tutte le 
informazioni e le attività relative alla RdO in oggetto, comprensivi delle informazioni di 
configurazione, del numero di fornitori coinvolti, dei messaggi pec scambiati con i fornitori 
invitati e di tutte le attività che riguardano la valutazione delle risposte; 

3. Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il 
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO),  all’operatore economico 
KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908  che 
ha offerto il prezzo annuale di € 4.163,20 al netto dell’iva per lo svolgimento del servizio con  
un ribasso del 47,96 %  per un importo complessivo dell’appalto di € 8.326,40 al netto 
dell’iva per la durata di 24 mesi; 

4. Di stabilire che il contratto di servizio  avrà decorrenza dal 01/07/2018 al 30.06.2020,  dando 
atto che, alla scadenza del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di 
cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di rinnovare il contratto, per la durata di ulteriori 
24 mesi, alle medesime condizioni previste nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale posto alla base dell’affidamento;  

5. Di svincolare le garanzie provvisorie pari al 2% della somma a base d´asta, presentate dalle 
ditte partecipanti ai sensi dell’articolo 93 del D.lgs. n. 50/2016 in base alle modalità con le 
quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del servizio 
in oggetto lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente 
determina, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente a seguito 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 
103  del D.lgs. n. 50/2016; 

6. Di ridurre l’impegno di spesa annuale di € 9.760,00 precedentemente prenotato con la 
determinazione n.194 del 28.05.2018, all’importo  annuale di aggiudicazione del servizio pari 
ad  € 5.079,11  ogni onere incluso; 

7. Alla spesa complessiva di € 10.158,23 ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto 
per l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10750 “Prestazioni 
di servizi - Servizi Demografici”  – Codifica di bilancio ex D. Lgs. 118/2011 1.07.1.0103di 
ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della 
spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2018    € 2.539,56 
- esercizio 2019    € 5.079,11 
- esercizio 2020    € 2.539,56 

 

8. Di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dando atto che ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.lgs.50/2016  la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, sulla scorta 
della documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale 
dall’aggiudicatario e dalla stazione appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, ed è comunque subordinata alla presentazione della seguente ulteriore 
documentazione: 

a) cauzione definitiva di cui all’ art.17 del capitolato di gara 
b) polizza assicurativa di cui all’ art.18 del capitolato di gara 
 

10. di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 co 10 del Dlgs 50/2016, 
trattandosi  di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere  a) e b)., non si 
applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016. 

11. in ragione di quanto previsto dall’art. 5  del Regolamento comunale per la gestione della 
riservatezza dei dati personali adottato a norma del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, di trasmettere la seguente 
determinazione al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di nomina, assegni l’esercizio di 
tale incarico pubblico al soggetto aggiudicatario dell’appalto di servizio. 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

13. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 
competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 
(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

14. di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sorso , è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento; 

15. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà  
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 
“provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 
       

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.





  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018  - CANNILLO.P 

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE N° 224 del  19/06/2018 
 
(Registro Generale n. 973) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 

CON RICORSO A SARDEGNA CAT. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG Z7723C0F6F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 
Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 
Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

Vista la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020; 

Dato atto che nel predetto documento di programmazione sono state stanziate le occorrenze 
finanziarie relative alla presente pratica;   

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 
maggio 2018; 

Premesso che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali adottato a norma del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 

 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Vista la delibera di G.C. n.70 del 17.04.2018 con la quale è stato disposto di impartire indirizzi 
operativi agli uffici in ordine all’individuazione del Responsabile della protezione dati (DPO) ai 
sensi del regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679, secondo le seguenti 
modalità:  

g) presa d’atto dell’impossibilità di conferire l’incarico di DPO al Segretario Generale o a personale apicale in 
servizio in questo Comune, in quanto attualmente non sussistono le condizioni per svolgere la funzione di 
cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse; 

h) al Segretario Generale è affidato il compito di verifica preliminare di possibilità di gestione del servizio di 
“Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante conferimento della 
funzione nell’ambito della Rete Metropolitana del nord Sardegna o mediante esercizio associato della 
funzione con altri Comuni nelle forme previste dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

i) all’esito delle verifiche di cui al punto b) gli uffici competenti procederanno in subordine all’affidamento in 
gestione del servizio di consulenza e supporto tecnico al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di 
un Modello di Gestione della Privacy e di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati 
(Data Protection Officer o DPO), mediante conferimento della funzione a un soggetto professionista esterno 
da individuare, ove compatibile, nell’ambito della software house operante nell’Amministrazione, o da 
selezionare ai sensi del D.Lgs. 50/2016 mediante apposita procedura ad evidenza pubblica, anche tramite 
utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza; 

j) il contratto di servizio con il  soggetto esterno dovrà essere stipulato entro la data del 25.05.2018 per una 
durata massima triennale; 

k) il soggetto da individuare per la designazione all’incarico di Data Officer Protection – DPO all’esito della  
procedura  di affidamento, dovrà essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con 
la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

l) al Segretario Generale è affidato il ruolo di direzione intersettoriale, coordinamento  delle funzioni, gestione 
interazioni con amministrazione trasparente, procedimenti di accesso civico, generalizzato e documentale, 
nonché di monitoraggio degli interventi per l'adeguamento del Comune al Regolamento UE 2016/679 dal 
vigente Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali;  

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (in G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 – Suppl. 
Ord. n. 10; in vigore dal 19 aprile 2016) – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il richiamato atto 
deliberativo n.70 del 17.04.2018, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 
n.194 del 28.05.2018 è stata approvata la determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in 
gestione a un soggetto professionista esterno del servizio di consulenza e supporto tecnico al 
Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e di 
svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) a 
norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679, tramite richiesta 
di offerta (RDO) sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara specificato dall’Amministrazione, ex art. 
95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, approvando contestualmente la lettera d’invito, il 
disciplinare  di  gara e i suoi allegati; 

Che con lettera d’invito del  31.05.2018 era stata generata la rdo rfq_321062  rivolta a n.3 operatori 
economici iscritti nella categoria merceologica denominata ” AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati - RPD) della centrale di committenza 
regionale Sardegna CAT, fissando il termine di scadenza di presentazione delle offerte alle ore 
12:00 del 12.06.2018; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

ATTESO che entro il termine di invito stabilito dalla lettera di invito sono pervenute, per il tramite 
del portale SardegnaCat, le offerte delle seguenti Ditte: 
 

 Data OPERATORE ECONOMICO 

1 12/06/2018 11:03:56 KARANOA SRL 

2 12/06/2018 09:53:26 SGT10 SRL 

 
Visti gli esiti delle operazioni di gara riportati nell’allegato verbale prodotto dal sistema Sardegna 
CAT e, in particolare: 

− RUP sedute pubbliche N.1 del  12.06.2018  : apertura della busta di qualifica, con verifica della 

documentazione amministrativa prevista nel disciplinare di gara, all’esito della quale gli aventi titolo 

sono stati ammessi alle fasi successive; apertura della busta contenente l’offerta economica e 

proposta di aggiudicazione provvisoria; 

ATTESO che, all’esito dei lavori del seggio di gara  si è determinato il seguente risultato: 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Importo annuale 

offerto per il 

servizio 

Ribasso 

 

1 KARANOA SRL € 4.163,20 47,96% 

2 SGT10 SRL € 7.600,00 5% 

 
Visto che l’offerta presentata da  KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 
CF/P IVA 02714710908 per un importo annuo pari ad € 4.163,20 (IVA esclusa) risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche professionali del 
servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento in ragione del criterio del prezzo più basso; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del soggetto aggiudicatore nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore KARANOA 
SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908; 

CONSIDERATO altresì dover disporre l’approvazione dei verbali di gara che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “ La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, sulla scorta della 
documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

16. Di approvare quanto in premessa; 

17. Di approvare i verbali di gara n.1 del 12.06.2018 sottoscritti dal RUP e  verbale di sistema 
piattaforma Sardegna cat relativi all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico 
al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e 
di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO) a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679 di 
cui al sistema Sardegna CAT RDO 321062 – CIG Z7723C0F6F, che sintetizzano tutte le 
informazioni e le attività relative alla RdO in oggetto, comprensivi delle informazioni di 
configurazione, del numero di fornitori coinvolti, dei messaggi pec scambiati con i fornitori 
invitati e di tutte le attività che riguardano la valutazione delle risposte; 

18. Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il 
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO),  all’operatore economico 
KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908  che 
ha offerto il prezzo annuale di € 4.163,20 al netto dell’iva per lo svolgimento del servizio con  
un ribasso del 47,96 %  per un importo complessivo dell’appalto di € 8.326,40 al netto 
dell’iva per la durata di 24 mesi; 

19. Di stabilire che il contratto di servizio  avrà decorrenza dal 01/07/2018 al 30.06.2020,  dando 
atto che, alla scadenza del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di 
cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di rinnovare il contratto, per la durata di ulteriori 
24 mesi, alle medesime condizioni previste nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale posto alla base dell’affidamento;  

20. Di svincolare le garanzie provvisorie pari al 2% della somma a base d´asta, presentate dalle 
ditte partecipanti ai sensi dell’articolo 93 del D.lgs. n. 50/2016 in base alle modalità con le 
quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del servizio 
in oggetto lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente 
determina, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente a seguito 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 
103  del D.lgs. n. 50/2016; 

21. Di ridurre l’impegno di spesa annuale di € 9.760,00 precedentemente prenotato con la 
determinazione n.194 del 28.05.2018, all’importo  annuale di aggiudicazione del servizio pari 
ad  € 5.079,11  ogni onere incluso; 

22. Alla spesa complessiva di € 10.158,23 ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto 
per l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10750 “Prestazioni 
di servizi - Servizi Demografici”  – Codifica di bilancio ex D. Lgs. 118/2011 1.07.1.0103di 
ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della 
spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2018    € 2.539,56 
- esercizio 2019    € 5.079,11 
- esercizio 2020    € 2.539,56 

 

23. Di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dando atto che ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.lgs.50/2016  la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, sulla scorta 
della documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

24. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale 
dall’aggiudicatario e dalla stazione appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, ed è comunque subordinata alla presentazione della seguente ulteriore 
documentazione: 

a) cauzione definitiva di cui all’ art.17 del capitolato di gara 
b) polizza assicurativa di cui all’ art.18 del capitolato di gara 
 

25. di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 co 10 del Dlgs 50/2016, 
trattandosi  di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere  a) e b)., non si 
applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016. 

26. in ragione di quanto previsto dall’art. 5  del Regolamento comunale per la gestione della 
riservatezza dei dati personali adottato a norma del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, di trasmettere la seguente 
determinazione al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di nomina, assegni l’esercizio di 
tale incarico pubblico al soggetto aggiudicatario dell’appalto di servizio. 

27. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

28. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 
competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 
(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

29. di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sorso , è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento; 

30. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà  
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 
“provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 
       

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.





  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018  - CANNILLO.P 

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE N° 224 del  19/06/2018 
 
(Registro Generale n. 973) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 

CON RICORSO A SARDEGNA CAT. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG Z7723C0F6F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 
Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 
Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

Vista la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020; 

Dato atto che nel predetto documento di programmazione sono state stanziate le occorrenze 
finanziarie relative alla presente pratica;   

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 
maggio 2018; 

Premesso che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali adottato a norma del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 

 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Vista la delibera di G.C. n.70 del 17.04.2018 con la quale è stato disposto di impartire indirizzi 
operativi agli uffici in ordine all’individuazione del Responsabile della protezione dati (DPO) ai 
sensi del regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679, secondo le seguenti 
modalità:  

m) presa d’atto dell’impossibilità di conferire l’incarico di DPO al Segretario Generale o a personale apicale in 
servizio in questo Comune, in quanto attualmente non sussistono le condizioni per svolgere la funzione di 
cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse; 

n) al Segretario Generale è affidato il compito di verifica preliminare di possibilità di gestione del servizio di 
“Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante conferimento della 
funzione nell’ambito della Rete Metropolitana del nord Sardegna o mediante esercizio associato della 
funzione con altri Comuni nelle forme previste dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

o) all’esito delle verifiche di cui al punto b) gli uffici competenti procederanno in subordine all’affidamento in 
gestione del servizio di consulenza e supporto tecnico al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di 
un Modello di Gestione della Privacy e di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati 
(Data Protection Officer o DPO), mediante conferimento della funzione a un soggetto professionista esterno 
da individuare, ove compatibile, nell’ambito della software house operante nell’Amministrazione, o da 
selezionare ai sensi del D.Lgs. 50/2016 mediante apposita procedura ad evidenza pubblica, anche tramite 
utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza; 

p) il contratto di servizio con il  soggetto esterno dovrà essere stipulato entro la data del 25.05.2018 per una 
durata massima triennale; 

q) il soggetto da individuare per la designazione all’incarico di Data Officer Protection – DPO all’esito della  
procedura  di affidamento, dovrà essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con 
la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

r) al Segretario Generale è affidato il ruolo di direzione intersettoriale, coordinamento  delle funzioni, gestione 
interazioni con amministrazione trasparente, procedimenti di accesso civico, generalizzato e documentale, 
nonché di monitoraggio degli interventi per l'adeguamento del Comune al Regolamento UE 2016/679 dal 
vigente Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali;  

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (in G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 – Suppl. 
Ord. n. 10; in vigore dal 19 aprile 2016) – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il richiamato atto 
deliberativo n.70 del 17.04.2018, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 
n.194 del 28.05.2018 è stata approvata la determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in 
gestione a un soggetto professionista esterno del servizio di consulenza e supporto tecnico al 
Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e di 
svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) a 
norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679, tramite richiesta 
di offerta (RDO) sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara specificato dall’Amministrazione, ex art. 
95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, approvando contestualmente la lettera d’invito, il 
disciplinare  di  gara e i suoi allegati; 

Che con lettera d’invito del  31.05.2018 era stata generata la rdo rfq_321062  rivolta a n.3 operatori 
economici iscritti nella categoria merceologica denominata ” AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati - RPD) della centrale di committenza 
regionale Sardegna CAT, fissando il termine di scadenza di presentazione delle offerte alle ore 
12:00 del 12.06.2018; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

ATTESO che entro il termine di invito stabilito dalla lettera di invito sono pervenute, per il tramite 
del portale SardegnaCat, le offerte delle seguenti Ditte: 
 

 Data OPERATORE ECONOMICO 

1 12/06/2018 11:03:56 KARANOA SRL 

2 12/06/2018 09:53:26 SGT10 SRL 

 
Visti gli esiti delle operazioni di gara riportati nell’allegato verbale prodotto dal sistema Sardegna 
CAT e, in particolare: 

− RUP sedute pubbliche N.1 del  12.06.2018  : apertura della busta di qualifica, con verifica della 

documentazione amministrativa prevista nel disciplinare di gara, all’esito della quale gli aventi titolo 

sono stati ammessi alle fasi successive; apertura della busta contenente l’offerta economica e 

proposta di aggiudicazione provvisoria; 

ATTESO che, all’esito dei lavori del seggio di gara  si è determinato il seguente risultato: 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Importo annuale 

offerto per il 

servizio 

Ribasso 

 

1 KARANOA SRL € 4.163,20 47,96% 

2 SGT10 SRL € 7.600,00 5% 

 
Visto che l’offerta presentata da  KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 
CF/P IVA 02714710908 per un importo annuo pari ad € 4.163,20 (IVA esclusa) risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche professionali del 
servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento in ragione del criterio del prezzo più basso; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del soggetto aggiudicatore nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore KARANOA 
SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908; 

CONSIDERATO altresì dover disporre l’approvazione dei verbali di gara che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “ La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, sulla scorta della 
documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

31. Di approvare quanto in premessa; 

32. Di approvare i verbali di gara n.1 del 12.06.2018 sottoscritti dal RUP e  verbale di sistema 
piattaforma Sardegna cat relativi all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico 
al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e 
di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO) a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679 di 
cui al sistema Sardegna CAT RDO 321062 – CIG Z7723C0F6F, che sintetizzano tutte le 
informazioni e le attività relative alla RdO in oggetto, comprensivi delle informazioni di 
configurazione, del numero di fornitori coinvolti, dei messaggi pec scambiati con i fornitori 
invitati e di tutte le attività che riguardano la valutazione delle risposte; 

33. Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il 
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO),  all’operatore economico 
KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908  che 
ha offerto il prezzo annuale di € 4.163,20 al netto dell’iva per lo svolgimento del servizio con  
un ribasso del 47,96 %  per un importo complessivo dell’appalto di € 8.326,40 al netto 
dell’iva per la durata di 24 mesi; 

34. Di stabilire che il contratto di servizio  avrà decorrenza dal 01/07/2018 al 30.06.2020,  dando 
atto che, alla scadenza del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di 
cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di rinnovare il contratto, per la durata di ulteriori 
24 mesi, alle medesime condizioni previste nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale posto alla base dell’affidamento;  

35. Di svincolare le garanzie provvisorie pari al 2% della somma a base d´asta, presentate dalle 
ditte partecipanti ai sensi dell’articolo 93 del D.lgs. n. 50/2016 in base alle modalità con le 
quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del servizio 
in oggetto lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente 
determina, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente a seguito 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 
103  del D.lgs. n. 50/2016; 

36. Di ridurre l’impegno di spesa annuale di € 9.760,00 precedentemente prenotato con la 
determinazione n.194 del 28.05.2018, all’importo  annuale di aggiudicazione del servizio pari 
ad  € 5.079,11  ogni onere incluso; 

37. Alla spesa complessiva di € 10.158,23 ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto 
per l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10750 “Prestazioni 
di servizi - Servizi Demografici”  – Codifica di bilancio ex D. Lgs. 118/2011 1.07.1.0103di 
ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della 
spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2018    € 2.539,56 
- esercizio 2019    € 5.079,11 
- esercizio 2020    € 2.539,56 

 

38. Di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dando atto che ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.lgs.50/2016  la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, sulla scorta 
della documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

39. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale 
dall’aggiudicatario e dalla stazione appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, ed è comunque subordinata alla presentazione della seguente ulteriore 
documentazione: 

a) cauzione definitiva di cui all’ art.17 del capitolato di gara 
b) polizza assicurativa di cui all’ art.18 del capitolato di gara 
 

40. di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 co 10 del Dlgs 50/2016, 
trattandosi  di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere  a) e b)., non si 
applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016. 

41. in ragione di quanto previsto dall’art. 5  del Regolamento comunale per la gestione della 
riservatezza dei dati personali adottato a norma del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, di trasmettere la seguente 
determinazione al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di nomina, assegni l’esercizio di 
tale incarico pubblico al soggetto aggiudicatario dell’appalto di servizio. 

42. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

43. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 
competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 
(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

44. di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sorso , è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento; 

45. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà  
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 
“provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 
       

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.





  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018  - CANNILLO.P 

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 
Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE N° 224 del  19/06/2018 
 
(Registro Generale n. 973) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 

CON RICORSO A SARDEGNA CAT. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG Z7723C0F6F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

Visto l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

Visto il decreto del Sindaco n. 03 del 01.02.2018 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 
Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 
Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

Vista la delibera consiliare n.14 del 09.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020; 

Dato atto che nel predetto documento di programmazione sono state stanziate le occorrenze 
finanziarie relative alla presente pratica;   

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), il quale sarà efficace dal 25 
maggio 2018; 

Premesso che l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016, secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 
del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 06.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali adottato a norma del 
D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 

 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Vista la delibera di G.C. n.70 del 17.04.2018 con la quale è stato disposto di impartire indirizzi 
operativi agli uffici in ordine all’individuazione del Responsabile della protezione dati (DPO) ai 
sensi del regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali a norma del 
d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e aggiornato al Regolamento UE 2016/679, secondo le seguenti 
modalità:  

s) presa d’atto dell’impossibilità di conferire l’incarico di DPO al Segretario Generale o a personale apicale in 
servizio in questo Comune, in quanto attualmente non sussistono le condizioni per svolgere la funzione di 
cui in oggetto in assenza di conflitto di interesse; 

t) al Segretario Generale è affidato il compito di verifica preliminare di possibilità di gestione del servizio di 
“Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” mediante conferimento della 
funzione nell’ambito della Rete Metropolitana del nord Sardegna o mediante esercizio associato della 
funzione con altri Comuni nelle forme previste dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

u) all’esito delle verifiche di cui al punto b) gli uffici competenti procederanno in subordine all’affidamento in 
gestione del servizio di consulenza e supporto tecnico al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di 
un Modello di Gestione della Privacy e di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati 
(Data Protection Officer o DPO), mediante conferimento della funzione a un soggetto professionista esterno 
da individuare, ove compatibile, nell’ambito della software house operante nell’Amministrazione, o da 
selezionare ai sensi del D.Lgs. 50/2016 mediante apposita procedura ad evidenza pubblica, anche tramite 
utilizzo di elenchi di operatori iscritti nel Mercato Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti 
dalle centrali di committenza; 

v) il contratto di servizio con il  soggetto esterno dovrà essere stipulato entro la data del 25.05.2018 per una 
durata massima triennale; 

w) il soggetto da individuare per la designazione all’incarico di Data Officer Protection – DPO all’esito della  
procedura  di affidamento, dovrà essere in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, e non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse con 
la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare 

x) al Segretario Generale è affidato il ruolo di direzione intersettoriale, coordinamento  delle funzioni, gestione 
interazioni con amministrazione trasparente, procedimenti di accesso civico, generalizzato e documentale, 
nonché di monitoraggio degli interventi per l'adeguamento del Comune al Regolamento UE 2016/679 dal 
vigente Regolamento comunale per la gestione della riservatezza dei dati personali;  

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (in G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 – Suppl. 
Ord. n. 10; in vigore dal 19 aprile 2016) – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che, in esecuzione degli indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il richiamato atto 
deliberativo n.70 del 17.04.2018, con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 
n.194 del 28.05.2018 è stata approvata la determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio in 
gestione a un soggetto professionista esterno del servizio di consulenza e supporto tecnico al 
Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e di 
svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) a 
norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679, tramite richiesta 
di offerta (RDO) sul CAT Sardegna, mercato elettronico della Regione Sardegna, da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo sull’importo a base di gara specificato dall’Amministrazione, ex art. 
95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016, approvando contestualmente la lettera d’invito, il 
disciplinare  di  gara e i suoi allegati; 

Che con lettera d’invito del  31.05.2018 era stata generata la rdo rfq_321062  rivolta a n.3 operatori 
economici iscritti nella categoria merceologica denominata ” AL31 - SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati - RPD) della centrale di committenza 
regionale Sardegna CAT, fissando il termine di scadenza di presentazione delle offerte alle ore 
12:00 del 12.06.2018; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

ATTESO che entro il termine di invito stabilito dalla lettera di invito sono pervenute, per il tramite 
del portale SardegnaCat, le offerte delle seguenti Ditte: 
 

 Data OPERATORE ECONOMICO 

1 12/06/2018 11:03:56 KARANOA SRL 

2 12/06/2018 09:53:26 SGT10 SRL 

 
Visti gli esiti delle operazioni di gara riportati nell’allegato verbale prodotto dal sistema Sardegna 
CAT e, in particolare: 

− RUP sedute pubbliche N.1 del  12.06.2018  : apertura della busta di qualifica, con verifica della 

documentazione amministrativa prevista nel disciplinare di gara, all’esito della quale gli aventi titolo 

sono stati ammessi alle fasi successive; apertura della busta contenente l’offerta economica e 

proposta di aggiudicazione provvisoria; 

ATTESO che, all’esito dei lavori del seggio di gara  si è determinato il seguente risultato: 

 OPERATORE 

ECONOMICO 

 

Importo annuale 

offerto per il 

servizio 

Ribasso 

 

1 KARANOA SRL € 4.163,20 47,96% 

2 SGT10 SRL € 7.600,00 5% 

 
Visto che l’offerta presentata da  KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 
CF/P IVA 02714710908 per un importo annuo pari ad € 4.163,20 (IVA esclusa) risulta essere congrua 
rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche professionali del 
servizio in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento in ragione del criterio del prezzo più basso; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte del soggetto aggiudicatore nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’operatore KARANOA 
SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908; 

CONSIDERATO altresì dover disporre l’approvazione dei verbali di gara che si uniscono alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei 
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “ La stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede 
all’aggiudicazione”; 

- Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che la verifica dei requisiti generali dichiarati in sede di gara, sulla scorta della 
documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



 

 

Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018CANNILLO.P 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

46. Di approvare quanto in premessa; 

47. Di approvare i verbali di gara n.1 del 12.06.2018 sottoscritti dal RUP e  verbale di sistema 
piattaforma Sardegna cat relativi all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico 
al Comune  nello sviluppo e nell'implementazione di un Modello di Gestione della Privacy e 
di svolgimento di incarico di Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o 
DPO) a norma del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 aggiornato al Regolamento UE 2016/679 di 
cui al sistema Sardegna CAT RDO 321062 – CIG Z7723C0F6F, che sintetizzano tutte le 
informazioni e le attività relative alla RdO in oggetto, comprensivi delle informazioni di 
configurazione, del numero di fornitori coinvolti, dei messaggi pec scambiati con i fornitori 
invitati e di tutte le attività che riguardano la valutazione delle risposte; 

48. Di aggiudicare ed affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, il 
servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO),  all’operatore economico 
KARANOA SRL con sede in Sassari Via Principessa Iolanda n.48 CF/P IVA 02714710908  che 
ha offerto il prezzo annuale di € 4.163,20 al netto dell’iva per lo svolgimento del servizio con  
un ribasso del 47,96 %  per un importo complessivo dell’appalto di € 8.326,40 al netto 
dell’iva per la durata di 24 mesi; 

49. Di stabilire che il contratto di servizio  avrà decorrenza dal 01/07/2018 al 30.06.2020,  dando 
atto che, alla scadenza del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di 
cui all’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di rinnovare il contratto, per la durata di ulteriori 
24 mesi, alle medesime condizioni previste nel progetto e nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale posto alla base dell’affidamento;  

50. Di svincolare le garanzie provvisorie pari al 2% della somma a base d´asta, presentate dalle 
ditte partecipanti ai sensi dell’articolo 93 del D.lgs. n. 50/2016 in base alle modalità con le 
quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie del servizio 
in oggetto lo svincolo verrà fatto successivamente alla pubblicazione della presente 
determina, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente a seguito 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 
103  del D.lgs. n. 50/2016; 

51. Di ridurre l’impegno di spesa annuale di € 9.760,00 precedentemente prenotato con la 
determinazione n.194 del 28.05.2018, all’importo  annuale di aggiudicazione del servizio pari 
ad  € 5.079,11  ogni onere incluso; 

52. Alla spesa complessiva di € 10.158,23 ogni onere incluso, corrispondente all’importo dovuto 
per l’intera durata del servizio, si provvederà con imputazione al capitolo 10750 “Prestazioni 
di servizi - Servizi Demografici”  – Codifica di bilancio ex D. Lgs. 118/2011 1.07.1.0103di 
ciascuno degli esercizi finanziari di valenza contrattuale secondo la seguente ripartizione della 
spesa tra i vari esercizi finanziari:  

- esercizio 2018    € 2.539,56 
- esercizio 2019    € 5.079,11 
- esercizio 2020    € 2.539,56 

 

53. Di attestare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dando atto che ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.lgs.50/2016  la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, sulla scorta 
della documentazione acquisita, ha dato esito positivo; 



Determinazione del Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici n°224 del 19/06/2018 

54. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata con firma digitale 
dall’aggiudicatario e dalla stazione appaltante, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
n.50/2016, ed è comunque subordinata alla presentazione della seguente ulteriore 
documentazione: 

a) cauzione definitiva di cui all’ art.17 del capitolato di gara 
b) polizza assicurativa di cui all’ art.18 del capitolato di gara 
 

55. di stabilire che ai fini della data di stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 co 10 del Dlgs 50/2016, 
trattandosi  di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere  a) e b)., non si 
applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016. 

56. in ragione di quanto previsto dall’art. 5  del Regolamento comunale per la gestione della 
riservatezza dei dati personali adottato a norma del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
aggiornato al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, di trasmettere la seguente 
determinazione al Sindaco affinché, con un proprio provvedimento di nomina, assegni l’esercizio di 
tale incarico pubblico al soggetto aggiudicatario dell’appalto di servizio. 

57. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

58. Di attestare che l’andamento degli impegni conseguenti al presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica anche in considerazione dell’evoluzione del saldo della gestione di 
competenza (Accertamenti/Impegni), della parte spesa corrente, e della gestione di cassa 
(Riscossioni/Pagamenti) della parte spesa capitale, del bilancio di previsione del corrente 
esercizio. Ciò ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno per l’esercizio in corso. 

59. di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sorso , è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di 
Comportamento; 

60. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che il presente provvedimento sarà  
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente” – 
“provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.Giancarlo Carta 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 
       

 
 Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio.

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1041

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36, CO 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) PERIODO 2018-2020 CON RICORSO A SARDEGNA
CAT. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CIG Z7723C0F6F

2018

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici

Nr. adozione settore: 224 Nr. adozione generale: 973

19/06/2018Data adozione:

19/06/2018

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Paolo Agostino Cannillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/06/2018

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


